



Den 20. september 2020

Folketingets Miljø- og Fødevarerudvalg
Christiansborg
1240 København K

Ministeren for fødevarer, fiskeri og ligestillings besvarelse af spørgsmål nr. 1308 (MOF alm. del) stillet 26. august 2020 efter ønske fra Carl Valentin (SF).

Spørgsmål nr. 1308

"I et interview med DR udtaler Fødevarestyrelsens beredskabschef, Nikolas Kühn Hove, at smitte med covid-19 på minkfarme "... ikke kommer ud af de minkhuse, der er", og at risikoen for smitte fra mink til menneske derfor kun gælder for dem, der arbejder med mink, jf. artiklen "Covid-19 kan smitte fra mink til mennesker, viser forskning på nordjyske farme" fra DR den 24. august 2020 (www.dr.dk/nyheder/regionale/nordjylland/covid-19-kan-smitte-fra-mink-til-mennesker-viser-forskning-paa). Vil ministeren redegøre for denne vurdering set i lyset af, at man i Holland har konstateret smitte hos katte, som har haft adgang til minkfarme ramt af smitte med covid-19, jf. nyheden "New results from research into COVID-19 on mink farms" fra den hollandske regering den 19. maj 2020 (www.government.nl/latest/news/2020/05/19/new-results-from-research-into-covid-19-on-mink-farms)?"

Svar

Jeg har forelagt spørgsmålet for Fødevarestyrelsen, som oplyser:

"Sundhedsstyrelsen, Styrelsen for patientsikkerhed, Statens Serum Institut og Fødevarestyrelsen har udarbejdet en fælles strategi for håndtering af COVID-19 i mink.

Som en del af de iværksatte tiltag i forhold til håndtering af COVID-19 i minkfarme, skal alle der færdes på minkfarme anvende værnemidler, og den ansvarlige for en minkfarm har pligt til at udarbejde en detaljeret plan for smittebeskyttelse mod COVID-19.

Allerede ved mistanke om smitte med COVID-19, sættes en minkfarm under offentligt tilsyn og pålægges en række restriktioner. Herunder skal den ansvarlige for minkfarmen træffe foranstaltninger, der sikrer, at vilde katte og evt. hunde, ikke kan komme ind på ejendommen. Den ansvarlige skal ligeledes træffe foranstaltninger, så katte og hunde tilknyttet ejendommen, ikke kan forlade ejendommen. Konstateres en minkfarm smittet med COVID-19, pålægges farmen yderligere restriktioner, herunder skal den ansvarlige for minkfarmen sammen med Fødevarestyrelsen kontrollere hegn og indretninger, der skal forhindre, at mink kan undslippe. Dertil skal den ansvarlige for minkfarmen dagligt opgøre antallet af mink i besætningen og straks indfange eventuelt undslupne mink.

Minkfarmen forbliver under offentligt tilsyn, indtil det kan konstateres, at virusspredning på minkfarmen er ophørt, og farmen er testet fri.

COVID-19-pandemien er først og fremmest drevet af smitte mellem mennesker, hvilket understøttes af den nederlandske veterinærdirektørs brev af 1. september 2020 til Kommissionen, hvor det rapporteres, at resultaterne af de nederlandske myndigheders og forskeres undersøgelse af mulige smitekilder til introduktion af COVID-19 til landets minkfarme indikerer, at det er usandsynligt, at smitten er introduceret via kæledyr eller vilde dyr."

Mogens Jensen

/

Hanne Larsen